Tarikatların ritüellerinde mûsikî icrası ve enstrümanların kullanımı yaygın bir
uygulamadır. Mevlevîliğin mûsikî konusunda öne çıkan tarikatlardan olduğu söylenebilir. Bu
araştırmaya konu olan risâle, XIX. yüzyılda Mevlevî tarikatı içinde maruf bir zât olan Hüseyin Azmî
Dede’nin (ö. H. 1311 / M. 1893) mûsikî ile ilgili görüşlerini yansıtmaktadır. Hüseyin Azmî Dede,
Gelibolu Mevlevîhanesi ile Kahire Mevlevîhanesi’nde postnişin olarak hizmet etmiş; bu iki farklı
coğrafî bölgenin sosyal, siyasî ve ilmî şartlarıyla münasebetdar eserler kaleme almıştır.

1. Hüseyin Azmî Dede’nin Hayatı ve Risâleleri

Hüseyin Azmî Dede, bünyesinde doğup büyüdüğü Mevlevî geleneğini yaşadığı dönemin
sosyal ve siyasi şartları içinde devam ettirme çabasında olan; maddî, manevî hizmetleri ve
eserleriyle XIX. yüzyıl Mevlevîliğine katkı sağlayan bir zâttır. H. 1231 / M. 1815 yılında doğmuş
H. 1311 / M. 1893 yılında vefat etmiştir.1 Oğlu Ahmed Celâleddin Efendi’nin (ö. H. 1365 / M. 1946)
kaleme aldığı manzum ve mensur hâl tercemeleri2, hayatı hakkındaki kısmî malumatı muhtevîdir.
Şemâil ve şahsiyetine dair bazı tasvir ve nitelemelerin, yaşadığı dönemde Osmanlı coğrafyasını
ziyaret eden Batılı seyyahların hatıralarına yansıdığı görülür.3 Kaynaklarda yer alan bilgiler

Yakıt’ın çalışmasında
kitabelere nakşedilen mısralar paylaşılmıştır:6

“İki mıṣraʿdan çıḳup ʿAzmī birer tārīḫ-i tām
İtsün erbāb-ı hüner bir bir ḥisāb-ı sāl ü māh
Yapdırup ʿAbdülmecīd Ḫān sālikāne cāy-gāh
Ehl-i vecde oldı bir cāy-ı ṣafā bu ḫān-gāh”
1256/1840
…
“Evvel isneyniyeti ʿAzmī ḳo dilden sāniyā
Şeş cihāta nāẓır ol tārīḫ içün eyle ṣalā
Oldı nev taʿmīr ile ādāb cāy-i pür-ṣafā
Yapdı Şeh ʿAbdülmecîd Ḥaḳḳ’a becā ʿirfān sezā”
1266-1267/1850-1851

Azmî Dede, Kahire Mevlevîhanesi şeyhi Mustafa Nakşî Dede (ö. H. 1270 / M. 1854)
tarafından bestelenen şedd-i araban Mevlevî ayininin Gelibolu’da icra edilmesi vesilesiyle Mevlevî
kültüründeki önemli bir unsurun tarihî süreçte naklini sağlamıştır.7 Duru, Fransız seyyah Eugène
Jouve’nin hatıralarından nakille Kırım Savaşı’nın yaşandığı dönemde Fransızların boğaza hakim bir
mevkiye hastane yapmak gayesiyle Gelibolu Mevlevîhanesi’ni validen talep ettiklerini aktarır ve
Hüseyin Azmi Dede’nin gayretleriyle bu talebin kabul edilmediğini belirtir.8

bkz. Fatin Davud Efendi, Tezkire-i Hâtimetü’l-eş‘âr (İstanbul: İstihkam Alayları Litografya Tezgahı, 1271/1853), 293-294. Osmanlı
Müellifleri’nde de aynı gazel yer almakta, şiirlerinin arifâne ve şairâne oluşuna vurgu yapılarak bazı risâlelerinin isimleri
zikredilmektedir. bkz. Bursalı Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1333/1915), I/134-135. Sefîne-i
Evliyâ’da ise Hüseyin Azmî Dede’nin mahdumu Ahmed Celaleddin Efendi hakkında daha geniş bilgiye yer verilirken Azmî Dede’nin
Türkçe pek çok eserinin olduğu bilgisi ile yetinilmiştir. bkz. Osmanzade Hüseyin Vassaf, Sefîne-i Evliyâ, Haz. Mehmet Akkuş-Ali
Yılmaz.

Azmî Dede, mûsikî geleneği içinde Mevlevî tarikinin ilerlemesine hizmet eden isimlerden
Hamâmîzâde İsmail Dede Efendi’nin (ö. H. 1262 / M. 1846) talebesi olup aynı zamanda acem aşîran
Mevlevî ayini bestekârı Bahâriye Mevlevîhanesi şeyhi Hüseyin Fahreddin Dede’nin (ö. H. 1329 /
M. 1911) mürşididir. Kahire Mevlevîhanesi’nde vazifeli iken de na’t ve ayin konusunda pek çok
öğrenci yetiştirdiği bilinmektedir.9 XIX.

Milli Mevlana Kongresi Tebliğler, (Konya: Selçuk Üniversitesi Yayınları 1989), 114.
30 İbrahim Baz, Kadızadeler Sivasiler Tartışması (Ankara: Otto, 2019), 132-45.
31 İsmail Rusûhî Ankaravî’nin Hüccetü’s-semâ isimli eseri, Abdulahad Nuri’nin (ö. H. 1061 / M. 1651) Risâle fî hakk-ı deverân-ı
sûfiyye eseri, Müstakîmzâde’nin (ö. H. 1202 / M. 1788) Makûlât-ı devriyye’si bunlardan bazılarıdır. Bu eserlerde mûsikînin hükmü,
semâ, raks, deveran, mûsikî aletlerinin çalınması gibi konular ele alınmıştır. Mûsikî hakkında aksi görüş beyan eden ulemada
görüldüğü gibi cevâzını izah eden müelliflerin de ayet ve hadis temelli delillendirme yöntemini tercih ettikleri görülmektedir.